



وضع ارزهای عمده و نرخهای بهره

روز سه شنبه ۱۰ ژوئن سال ۲۰۰۸ میلادی ارزش دلار آمریکا در بازار ارز نیویورک در مقابل تمام ارزهای عمده تقویت شد. در این روز دلار آمریکا به بالاترین سطح ۳/۵ سال گذشته خود در مقابل ین ژاپن رسید. یورو نیز طی دو روز گذشته بیشتر از ۲/۰ درصد در مقابل دلار آمریکا تضعیف شد. کاهش مذکور بیشترین کاهش دو روزه ارزش یورو از ژوئن سال ۲۰۰۵ میلادی تا به این روز بود. در این روز بازارهای ارزی همچنان تحت تأثیر سخنان هفته قبل آقای تریشه رئیس بانک مرکزی اروپا و سخنان روز دوشنبه آقای برنانکه رئیس فدرال رزرو قرار داشت. آقای تریشه نسبت به افزایش خطرات تورمی به طور جدی هشدار داده بود. بدنبال بیانات ایشان آقای برنانکه نیز در روز دوشنبه گفت: بانک مرکزی آمریکا افزایش تورم را مهار خواهد کرد. وی افزود افزایش شدید قیمتهای انرژی موجب فشارهای تورمی شده است. برنانکه گفت: وضعیت اقتصادی ایالات متحده رو به بهبود است. خطرات جدی که احتمال ورود اقتصاد آمریکا را به مرحله رکود می داد، از اقتصاد این کشور دور شده است. سخنان وزیر خزانه داری آمریکا آقای هنری پواسون نیز موجب بالا رفتن نرخ بازدهی اوراق قرضه در این کشور شد. Matthew Strauss یکی از خبرگان بازار ارزی فعال در RBC Capital Markets تورنتو گفت: توضیحات آقای برنانکه رئیس بانک مرکزی آمریکا حکایت از افزایش نرخهای بهره کلیدی آمریکا دارد. به نظر وی بانک مرکزی آمریکا در راستای مهار نرخ تورم در این کشور نرخهای بهره کلیدی خود را تا قبل از پایان سال جاری افزایش خواهد داد.

بورس فلزات قیمتی

روز سه شنبه ادامه ترقی دلار در برابر تمام ارزهای عمده و روند نزولی بهای نفت خام موجب ادامه سیر نزولی بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک شد. به طوریکه بهای هر اونس طلا در بازارهای یادشده به ترتیب به سطوح ۸۷۱/۷۵ و ۸۶۷/۳۰ دلار رسیدند. در این روز آقای بن برنانکه رئیس فدرال رزرو اظهار داشت، بانک مرکزی آمریکا انتظارات تورمی را نمی پذیرد. این امر انتظارات افزایش نرخهای بهره کلیدی فدرال رزرو را تقویت و فشار صعودی بر ارزش دلار آمریکا در برابر تمام ارزهای عمده وارد ساخت. با توجه به اینکه معاملات طلا در بازارهای بین المللی به دلار آمریکا انجام می پذیرد ترقی دلار ارزش دلاری طلا را برای دارندگان ارزهای غیردلاری گرانتر و به تبع آن از تقاضای طلای کاهنده از سوی دیگر در روز سه شنبه ادامه کاهش بهای نفت خام نگرانی نسبت به فشارهای تورمی را تا حدودی کاهش داد. معمولاً در مواقعی که نگرانی نسبت به فشارهای تورمی کاهش می یابد سرمایه گذاران از کالاهای اساسی همچون طلا خارج می شوند و دارایی های مالی خود را به منظور کسب سود بیشتر به سمت سایر دارایی ها سوق می دهند. ضمناً در روز سه شنبه بانک مرکزی اروپا در گزارشی مالی مشترک هفتگی خود اعلام کرد، مجموع ذخایر طلای بانکهای مرکزی عضو در هفته منتهی به ۶ ژوئن با ۳۰/۰ میلیون یورو کاهش به سطح ۲۰۹/۵۱۵ میلیارد یورو رسید. این کاهش در پی فروش طلا از سوی یکی از بانکهای مرکزی عضو و بر اساس توافق فروش طلای بانک مرکزی اروپا در سال ۲۰۰۴ بوده است.

بورس نفت خام

روز سه شنبه تقویت ارزش دلار آمریکا در برابر تمام ارزهای عمده موجب گردید تا مؤسسات سرمایه گذاری موجودی نفت خود را کاهش دهند. این امر موجب سیر نزولی بهای نفت خام در بازارهای جهانی شد. به طوریکه بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس و پایه آمریکا به ترتیب با ۲/۸۹ دلار و ۳/۰۴ دلار کاهش به سطوح ۱۳۱/۰۲ دلار و ۱۳۱/۳۱ دلار رسیدند. بهای نفت حرارتی و بنزین نیز با کاهش قیمت همراه بود. آقای Phil Flynn نیز که تحلیل گر اقتصادی در Alaron Trading در شیکاگو است اظهار نمود: اساساً کاهش قیمت نفت به واسطه تقویت دلار است و تقویت دلار به دنبال اظهار نظر آقای Bernanke رئیس فدرال رزرو آمریکا در مورد تورم و اثر دلار بر تورم بود که باعث شد تا معامله گران مبادرت به فروشهای سودجویانه در بازار نفت نمایند. همچنین در این روز ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا اعلام نمودند که آماده انجام اقدامات بیشتر و شدیدتری بر علیه ایران در خصوص برنامه های هسته ای ایران می باشند. ضمناً در این روز بر اساس نظرسنجی های بعمل آمده از سوی خبرگزاری رويترز، تحلیل گران انتظار داشتند موجودی انبار نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۶ ژوئن به میزان ۱/۱ میلیون بشکه کاهش ولی موجودی انبار بنزین و نفت حرارتی و دیزل این کشور به ترتیب به میزان ۱/۲ و ۱/۷ میلیون بشکه افزایش نشان دهد.

بورس وال استریت

روز سه شنبه تجدیدنظر صعودی در ارزش سهام شرکت Coca-cola موجب ترقی شاخص سهام داوجونز ولی نگرانی نسبت به افزایش نرخ های بهره کلیدی فدرال رزرو و کاهش بهای نفت خام سبب تنزل شاخصهای سهام تکنولوژیکی و اس اند پی ۵۰۰ گردید. به طوری که شاخصهای قیمت سهام داوجونز، اس اند پی ۵۰۰ و تکنولوژیکی با ۹/۴۴ واحد افزایش و ۳/۳۲ و ۱۰/۵۲ واحد کاهش به ترتیب به سطوح ۱۲۲۸۹/۷۶، ۱۳۵۸/۴۴ و ۲۴۴۸/۹۴ رسیدند. در این روز یک کارگزار بورس ارزش سهام شرکت کو کاکولا را مورد تجدیدنظر صعودی قرار داد. وی گفت، اگر چه بازار تقاضای داخلی ضعیف است ولی این شرکت از فروشهای بین المللی منتفع خواهد شد. این گزارش فشار صعودی بر شاخص سهام داوجونز وارد ساخت. از سوی دیگر در روز سه شنبه اظهارات رئیس بانک مرکزی آمریکا انتظارات افزایش نرخ های بهره کلیدی فدرال رزرو را تقویت کرد. چون بالا رفتن نرخهای بهره اثر منفی بر وضعیت درآمدی شرکتهای تکنولوژیکی خواهد گذاشت. همچنین در این روز کاهش بهای نفت خام موجب کاهش ارزش سهام شرکتهای فعال در امر انرژی همچون Exxon Mobil گردید و به تبع آن موجبات سیر نزولی شاخص سهام اس اند پی ۵۰۰ را فراهم ساخت.

بورس اوراق بهادار تهران

به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز سه شنبه ۲۱ خردادماه ۱۳۸۷ به رقم ۱۱۰۵۸/۷۲ رسید که نسبت به شاخص کل روز دوشنبه ۲۰ خردادماه ۱۳۸۷ به میزان ۲۴۰/۲۲ واحد افزایش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)						
تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب
سه شنبه ۱۰ ژوئن ۲۰۰۸		۸۰۵۰/۰	۲۸۹۱/۰	۱۹۰۲/۰	۲۲۴۵۰	۱۹۵۰/۰
دوشنبه ۹ ژوئن ۲۰۰۸		۸۰۹۲/۵	۲۹۰۵/۰	۱۹۵۰/۰	۲۱۸۵۵	۱۹۳۵/۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی				
انواع ارز و فلزات قیمتی	سه شنبه ۱۰ ژوئن ۲۰۰۸		دوشنبه ۹ ژوئن ۲۰۰۸	
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن
حق برداشت مخصوص*	۱/۶۱۶۴۰	---	۱/۶۳۱۸۳	---
یورو*	۱/۵۴۶۶	۱/۵۴۹۸	۱/۵۶۳۹	۱/۵۸۰۷
لیره انگلیس*	۱/۹۵۴۴	۱/۹۵۷۰	۱/۹۷۴۲	۱/۹۷۷۱
فرانک سوئیس	۱/۰۴۱۸	۱/۰۳۸۶	۱/۰۲۷۸	۱/۰۱۷۹
ین ژاپن	۱۰۷/۳۸	۱۰۶/۹۰	۱۰۶/۳۰	۱۰۵/۶۱
بهره دلار	---	---	---	---
طلا	۸۶۷/۳۰	۸۷۱/۷۵	۸۹۵/۰۰	۸۹۹/۲۰
نقره	۱۶/۶۱	۱۶/۷۲	۱۷/۱۱	۱۷/۱۳
پلاتین	۲۰۰۱/۵۰	۲۰۲۱/۰۰	۲۰۴۷/۵۰	۲۰۵۰/۵۰
نفت خام	۱۳۱/۳۱***	۱۳۱/۰۲**	۱۳۴/۳۵***	۱۳۳/۹۱**
سبد نفت اوپک	---	۱۲۸/۶۵	---	۱۳۰/۸۷

*** نرخ بهره هفتگی حق برداشت مخصوص

*** نفت خام پایه آمریکا

** نفت خام برنت انگلیس

* هر واحد به دلار آمریکا



اهداف تورمی بانک مرکزی ترکیه:

بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز در روز چهارم ژوئن سال جاری میلادی، افزایش اهداف تورمی بانک مرکزی ترکیه در روز چهارشنبه موجب شد که این بانک با انتقادات فراوانی روبرو شود. تحلیل گران اقتصادی حرکت اخیر بانک مرکزی ترکیه مبنی بر آمادگی این کشور برای پذیرش افزایش نرخ تورم را در جهت دسترسی به رشد اقتصادی بالاتر می دانند. بانک مرکزی ترکیه اهداف تورمی سال آینده را از سطح ۴/۰ درصد به سطح ۷/۵ درصد در روز سه شنبه (۳ ژوئن) افزایش داد و برای اهداف تورمی سالهای ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۱ میلادی نیز پیشنهاد جدیدی ارائه کرد. بانک مرکزی ترکیه علت اصلی افزایش اهداف تورمی خود را ناشی از افزایش شدید قیمت‌های نفت خام و مواد غذایی دانست. به گفته تحلیل گران اقتصادی بانک مرکزی ترکیه در سال آینده از سیاست‌های پولی انبساطی تری استفاده خواهد کرد. هدف بانک مرکزی از این کار اجتناب از افزایش شدید نرخهای بهره و کمک به رشد اقتصادی کشور ترکیه می باشد. شایان ذکر است که افزایش تنشهای سیاسی و نامساعد بودن وضعیت اقتصادی جهان در سال گذشته موجب کاهش شدید رشد اقتصادی کشور ترکیه در دوره مذکور شد. دولت کشور ترکیه در ماه گذشته در راستای کمک به افزایش مخارج مصرفی و تحریک بیشتر رشد اقتصادی این کشور، نسبت مازاد بودجه به تولید ناخالص داخلی را کاهش داد. همچنین دولت این کشور ضمن موافقت با اهداف جدید تورمی بانک مرکزی ترکیه که در روز سه شنبه صورت گرفت، نرخهای اتخاذ شده توسط این بانک را کاملاً منطقی خواند. شایان ذکر است در کشور ترکیه اهداف تورمی توسط بانک مرکزی و دولت این کشور تعیین می شود. بانک مرکزی ترکیه از نظر عملیاتی استقلال دارد ولی از لحاظ تعیین اهداف تورمی استقلال ندارد. یکی از تحلیل گران اقتصادی Lehman Brothers گفت: از نظر ما دلیلی ندارد که بپذیریم شوک های عرضه می تواند به تنهایی منجر به تجدیدنظر در اهداف تورمی سه سال آینده شود. بلکه به عقیده ما این تجدیدنظرها بدان خاطر است که بانک مرکزی خواهان جلوگیری از کاهش قابل ملاحظه عرضه است تا از این طریق بتواند سرعت تورم را کاهش دهد. طبق قانون بانکی کشور ترکیه، اهداف کلی بانک مرکزی تضمین روند ثبات قیمت‌ها در این کشور می باشد. تا زمانیکه دولت و بانک مرکزی اختلاف نظری در راستای ثبات قیمت‌ها نداشته باشند، بانک مرکزی این کشور از سیاست‌های دولت در ارتباط با رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال در کشور ترکیه، حمایت می کند. Chrisitan Keller یکی از تحلیل گران اقتصادی Barclays Capital گفت: به طور کلی در کشور ترکیه، یک طرح پیشنهادی در بازنگری اهداف تورمی با اکثریت آرا در جهت سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی و کاهش نرخ تورم به تصویب می رسد. حرکت اخیر بانک مرکزی ترکیه در رابطه با افزایش اهداف تورمی، احتمالاً سرمایه گذاران را نسبت به خرید اوراق قرضه دولتی بلندمدت کشور ترکیه بی میل تر می کند و بانک مذکور نیز مجبور است با استفاده از معاملات Carry Trade - استقراض ارزهای کم بازده مانند ین ژاپن و سرمایه گذاری آن در ارزهای پربازده مانند دلار استرالیا و نیوزیلند - ارزش لیر ترکیه را در سطح بالا نگاه دارد. در روز چهارشنبه (۴ ژوئن) سالجاری میلادی ارزش لیر ترکیه ۱/۶ درصد کاهش داشت و نرخ بازدهی اوراق قرضه دولتی ترکیه به بالاترین سطح خود از ژانویه سال ۲۰۰۷ تا به این روز رسید. البته این اتفاق بعد از انتشار آمار سالانه شاخص قیمت مصرف کننده که در روز سه شنبه منتشر شد رخ داد. این شاخص در ماه مه به طور سالانه به سطح ۱۰/۷۴ درصد رسید. به گفته تحلیل گران اقتصادی تجدیدنظر بانک مرکزی ترکیه موجب بدتر شدن آن چیزی خواهد شد که خود بانک مرکزی به عنوان مشکل اعتبار قبلاً به آن اذعان نموده است. Haluk Burumcecki یکی از تحلیل گران اقتصادی Fortis Bank گفت: به هر ترتیب چه ضروری و چه غیر ضروری، افزایش قیمت‌ها در سطح وسیعی توسط مسئولان تنظیم بازار صورت گرفته است و ما از آن نگرانیم که بانک مرکزی در مقابله با خطرات تورمی ضعیف عمل نماید. برخی از تحلیل گران اقتصادی اهمیت اهداف جدید بانک مرکزی ترکیه را به زیر سؤال بردند. Ferhat Emil از دانشگاه آنکارا گفت: در حقیقت اهداف تورمی اهمیت خود را از دست داده است. به نظر وی بانک مرکزی ترکیه تنها، دیدگاه خود را عنوان کرده است و هدف مشخصی را دنبال نمی کند. ضمن آنکه هدف نرخ تورم بانک مرکزی ترکیه ۴/۰ درصد است، اما این بانک انتظار تورم ۹/۳ درصدی را برای سال ۲۰۰۸ میلادی دارد. Asaf Savas Akat یکی از کارشناسان اقتصادی Istanbul's Bilgi University گفت: بانک مرکزی ترکیه به نام مبارزه با تورم نرخ بهره بی نظیری را طی پنج سال گذشته به دنیا ارائه کرده است اما با وجود چنین نرخهایی بانک مرکزی به طور علنی شکست خود را در مقابل تورم اعلام کرد. نرخهای بهره کلیدی ترکیه در سطح ۱۵/۷۵ درصد می باشد. نرخ فوق بالا ترین نرخ بهره کلیدی در میان بازارهای نوظهور عمده می باشد. سرمایه گذاران می گویند: بازنگری اهداف تورمی بسیار دیر صورت گرفت و بانک مرکزی ترکیه بایستی واقع بین تر باشد. افزایش قیمت‌های انرژی و مواد غذایی موجب به وجود آمدن فشارهای تورمی در اقتصاد جهانی شده است. لذا برخی از تحلیل گران اقتصادی حرکت اخیر بانک مرکزی ترکیه را الگویی مناسب برای سایر بانکهای مرکزی دنیا می دانند. با توجه به افزایش نرخ تورم در کشور ترکیه و فشارهای ناشی از افزایش بهای نفت خام و مواد غذایی در سطح جهان، بانک مرکزی ترکیه نرخ هدف تورم در سالهای ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ را به ترتیب در سطوح ۶/۵ و ۵/۵ درصد اعلام کرد. Ali Ihsan یکی از تحلیل گران اقتصادی Garanti Bank گفت: به طور کلی نسبت به بازنگری نرخ تورم خوشبین هستم، بخاطر اینکه این عمل عدم اطمینان در بازار را کاهش می دهد. وی ادامه داد، در حال حاضر ما با تعیین نرخ سال ۲۰۰۹ میلادی روبرو هستیم که دولت و بخش خصوصی بودجه خود را بر اساس نرخ مذکور پیش بینی خواهند کرد.